Fakat bu göçün Şâdî döneminde mi yoksa Necmeddîn Eyyûb döneminde mi gerçekleştiği hususunda ihtilâf vardır.

Bazı tarihçiler, Necmeddîn Eyyûb ve Esedüddîn Şîrkûh kardeşlerin Duvîn'den ayrılp Irak'a, Bihrûz'un yanına gelişlerinin babaları Şâdî döneminde vüku bulduğunu söylerler. Bunlara göre Sultan Mesût, Bihrûz'u 502/1108 yılında Bağdat şihneliğine atadı ve Dicle Nehri'nin kenarında kurulmuş Tikrit'i de ona iktâ olarak verdi. Ardından Bihrûz, iktâsı olan Tikrit'e kadim dostu Şâdî'yi hâkim/yönetici olarak atadı. Şâdî Tikrit'te ölünce (ki kabri Tikrit'te olup üzerine bir kubbe inşa edilmiştir)³⁰ Bihrûz, bu sefer 524/1130 yılında onun oğlu Necmeddîn Eyyûb'u onun yerine atadı.³¹

İkinci görüşe göre ise Tikrit'e Bihrûz tarafından hâkim olarak atanan, Şâdî'nin kendisi değil, onun oğlu Necmeddîn Eyyûb'tur. Bu iddiada bulunanlara göre Necmeddîn Eyyûb ve Esedüddîn Şîrkûh kardeşler birlikte Duvîn'den çıktılar ve Irak'a gelerek Bağdat şihnesi Bihrûz'un hizmetine girdiler.

Dolayısıyla Dozdâr, kale muhafızı ve vâlisi anlamına gelmektedir. İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. VII, s. 142.

³³ İbn Esîr, *el-Kâmil*, c. X, s. 16; *el-Bâbir*, s. 119; İbn Vâsil, *a.g.e.*, c. I, s. 7; Makrizî, *es-Sülûk*, c. I/I, s. 61; Cemâluddîn Ebu'l Mehasin Yusuf b. Tağriberdî el-Atabekî (ö. 874/1469), *en-Nücümü'z-Zâbire fî Mülûki Mısır ve'l-Kâbire*, Nşr. Muhammed Hüseyin Şemsuddîn, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1992, c. VI, s. 4.

³⁴ Ebû Şâme, *a.g.e.*, c. II, s. 165; en-Nüveyrî, *a.g.e.*, c. XXVIII, s. 234-235.

³⁵ Mektup için bkz. İbn Hallikân, *a.g.e.*, c. I, s. 257; Bu konu için ayrıca bkz. Ali Beyyûmî, *Kuruluş Devrinde Eyyûbîler*, Çev: Abdulhadi Timurtaş, Kent Yay., İstanbul, 2005, s. 64.

Tikrît'e vâli olarak atanan Necmeddîn Eyyüb, kardeşi Esedüddîn Şîrkûh ile birlikte bir süre orada Selçukluların hizmetinde bulundu; orada oldukça başarılı bir valilik yaptı. Necmeddîn Eyyüb, sahip olduğu dinî değerlere bağlılık, iyilikseverlik, âdil yönetim, misafirperverlik, insanlarla iyi ilişkiler ve ilim ehline oldukça ehemmiyet vererek onları yüceltmek gibi hasletleriyle³⁶ halkın gönlünde taht kurdu.

Necmeddîn Eyyüb'un liderliğindeki Eyyübî ailesi ilk defa 526/1131 yılında dönemin Abbâsî halifesi Müsterşid ile Irak Zengilerinin başındaki İmâdeddîn Zengî arasında cereyân eden bir olay üzerine İslâm toplumunda kendilerinden söz ettirdiler.

Selçuklu sultanı Mahmûd'un 525/1131 yılında ölmesi üzerine çıkan taht kavgalarına Abbasî halifesi Müsterşid de Sultan Sencer lehine müdahil olunca Selçuklu sultanı Sultan Mesût b. Muhammed b. Melikşâh ve İmâdeddîn Zengî birlikte hareket ederek Bağdat'ı muhâsara ettiler. Bunun üzerine halife, Karâcâ Sâkî'den yardım istedi. Bu çağrı üzerine harekete geçen Karâcâ Sâkî, 526/1132 tarihinde İmâdeddîn Zengî'yi hezîmete uğrattı. Yenik düşen İmâdeddîn Zengî yaralı bir şekilde Tikrît Kalesi'ne sığındı.³⁷ Tikrît vâliliği yapan Necmeddîn Eyyüb, gemiler göndererek İmâdeddîn Zengî'yi askerleri ile birlikte Dicle Nehri'nden karşıya geçirdi.³⁸ Necmeddîn Eyyüb ve Şîrkûh kardeşler,

Bunların ulaştıkları güç ve nüfûz da Bihrûz'un kulağına gidince o, artık bunları Tikrît'ten tamamen uzaklaştırmaya karar verdi.⁴⁴ Fakat bunların hizmetlerine ihtiyâç duymayacağı uygun bir fırsatın gelmesi gerekirdi. Nihâyet bu fırsatı 532/1138 yılında yakaladı ve onları iktâsı olan Tikrît'ten çıkardı. Olay şöyle gelişti: *Tikrît Kalesi'nde bulunan Eyyübî ailesinin ikinci lideri konumundaki Şîrkûh, zaman zaman kaleden iner, ibtiyaçlarını tedarik eder ve tekrar kaleye çıkardı.

VIII/I, s. 276, 279.

⁸⁷ Fâtîmî halifesi el-Âdid'i, Salâhaddîn'i vezir tayin etmeye sevk eden amil, o sıralar Mısır'da bulunan Nüreddîn'in emirleri arasında en güçlü ve genç olması itibarıyla en

Şirkûh'a gerekse Salâhaddîn'e Halife Âdîd tarafından verilen vezirlik taklidi Kâdî Fâdîl (ö. 596/1200) tarafından kaleme alınmıştı.⁸⁸

Aslında Salâhaddîn, 560/1164-1165 yılında Nüreddîn tarafından Dimaşk şihneliğine atanmasıyla siyaset sahnesine çıkmıştı.⁸⁹ Buradaki tecrübesiyle siyaset kurumunu yakından tanıyan Salâhaddîn, vezirlik makamına oturunca kolları sıvadı.

halîfesi adına okunmasını geciktirmemesi gerektiğini bildirdi.¹⁰⁰ Fakat uzun süredir bunun için ortam hazırlayan Salâhaddîn, uygun ortamın daha oluşmadığını düşünmekteydi. Diğer taraftan Nüreddîn de bu konudaki ısrarlarını yoğun bir şekilde devam ettirmekteydi. Nihâyet Salâhaddîn beklediği ortamı 567/1171'de buldu. Halife el-Âdîd, ağır bir hastalığa yakalanmıştı. Bunu fırsat bilen Salâhaddîn, Fâtimî halîfesi adına okunan hutbeyi keserek Abbâsî halîfesi adına okutmaya başladı. Böylece Fâtimî Devleti'ne son vermiş oldu.

Böylece bağımsız Eyyübî Devleti resmen kurulmuş oldu. Fakat bir kısım tarihçiler Eyyübî Devleti'nin kuruluşunu; Salâhaddîn'in Fâtimî Devleti'nde vezir olmasıyla başlatırken bir kısmı da Fâtimî Devleti'nin ortadan kaldırılıp hutbenin Abbâsi halîfesi adına okunmaya başlandığı 567/1171 yılında başlatırlar. Bazı tarihçiler de Eyyübî Devleti'nin başlangıç tarihinin Nüreddîn'in 569/1174 yılındaki vefat tarihi olduğunu belirtirler. Fakat şer'î yönden bakıldığında Eyyübî Devleti'nin başlangıç tarihini Salâhaddîn'in bağımsızlığını ilân ettiği Mayıs 570/1175'ten başlatmak daha doğru olsa gerektir. Çünkü Salâhaddîn, Nüreddîn hayattayken ona bağlı kaldığı gibi onun vefatından sonra da oğlu Melik Sâlih'e bağlılık bildirmiş;

Diyârbekr'de ise Meyyâfarikîn, Erzen, Amid ve Mardîn gibi şehirler bulunur. Bkz. İzzeddin Muhammed b.

¹¹⁶ İbn Esîr, *el-Kâmil*, c. X, s. 70.

¹¹⁷ Ebû Şâme, *a.g.e.*, c. II, s. 251.

¹¹⁸ Şeşen, *Salâhaddîn Devrinde Eyyübîler Devleti*, s. 44 (Sana'l-Bark, c. I, s. 207-214'ten naklen)

onun adına hutbe okutup para bastırmıştır. Ayrıca dönemin Abbâsi Halifesi Müstezi' Billâh'ın Salâhaddîn'i tanınması da 570/1175 yılında gerçekteştir. Dolayısıyla Eyyübî Devletinin başlangıç tarihini Salâhaddîn'in bağımsızlığını ilân ettiđi Mayıs 1175'ten başlatmak daha doğru olsa gerektir.

Sonuç

Eyyübîler, tarihçilerin ittifakıyla bugünkü Ermenistan'ın başkenti Erivan'ın güneyinde yer alan Duvîn'den neş'et etmişlerdir. Mütekadim tarihçilerin ittifakıyla bu aile, Kürtlerin Hezbanîye kabilesinin Ravadiye koluna mensuptur.

Tarihçilerin çoğuna göre Eyyübî ailesi, Salâhaddîn Eyyübî'nin dedesi Şâdî döneminde Duvîn'den ayrılıp Bağdat subaşısı Bihruz el-Hâdim'in hizmetine girmişlerdir. Bihruz da, kadim dostu Şâdî'yi iktâsı olan Tikrit yönetimine getirerek bu aileyi oraya yerleştirmiştir. Şâdî'nin ölümünden sonra Tikrit valiliğini 524/1130 yılında bu sefer onun oğlu Necmeddîn Eyyüb devralmıştır. Bu aile, 526/1131 yılında dönemin Abbâsi halifesi Müsterşid'in karşısında tutunamayarak askerleriyle birlikte kaçıp Tikrit'e sığınan Irak Zengî lideri İmâdeddîn Zengî'ye yardım ettiler. Onu Tikrit Kalesi'ne çıkararak çok fazla yakınlık gösterip on beş gün boyunca kalede onun yaralarını tedavi ettiler. Bu olay üzerine Bihruz ile araları bozuldu. Buna rağmen 532/1138 yılına kadar Tikrit'te kalmayı başaran bu aile, bu tarihte Şirkûh'un, Tikrit'te Bihruz'un has adamlarından birisini öldürmesi üzerine Tikrit'i terk etmek zorunda kaldı. Daha önce dostluk kurdukları İmâdeddîn Zengî'nin hâkimiyetindeki Musul'a doğru hareket ettiler. İmâdeddîn'in devletinde Şirkûh, kısa sürede ordu genel komutanlığına kadar yükseldi. Necmeddîn Eyyüb ise İmâdeddîn'in siyasî ve idârî konularda akıl danıştığı özel danışmanları arasında yerini aldı.

Ancak bu ailenin tarih sahnesine çıkması ve tanınması 559/1164'te başlayan; 562/1167 ve 564/1169 yıllarında iki defa daha gerçekleşen Mısır seferleriyle gerçekteştir. Fâtimî halifesinin daveti üzerine Nüreddîn Zengî, ordusunu Şirkûh'un komutası altında Mısır'a üç defa göndermiştir.

Üçüncü Mısır Seferi'nde rahat bir şekilde Mısır'a girebilen

Şirkûh, entrikacı veziri bertaraf ettikten sonra Fâtimî halifesi tarafından vezirlik makamına getirilmiştir. Ancak iki ay bu görevde kalan Şirkûh ölünce yerine yeğeni Salâhaddîn atanmıştır. Hızlı bir Sünnileştirme faaliyetine başlayan Salâhaddîn Eyyûbî, iki yıl sonra Fâtimî hilafetine son vermiştir. Nûreddîn'in 569/1174 tarihindeki vefatına kadar ona bağlılığını devam ettiren Salâhaddîn Eyyûbî, onun ölümünden sonra yerine geçen küçük yaştaki oğlu Melik Sâlih'e de bağlılık bildirdi. Ancak Melik Sâlih'in etrafındaki muhteris emirler, onun Salâhaddîn'e yaklaşmasına izin vermediler.